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Dr Leszek Arent, do końca 2017 roku dyrektor Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej w
Mławie, otrzymał podczas ostatniej sesji rady miasta podziękowania za wieloletnią
pracę na rzecz krzewienia kultury i popularyzacji historii naszego regionu.

Jak podkreślał burmistrz Sławomir Kowalewski, w Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej przez
lata były gromadzone największe skarby. Było to możliwe dzięki zaangażowaniu
dyrektora placówki oraz jej pracowników. Dziękował Leszkowi Arentowi za lata pracy,
trud i poświęcenie. – Kierował się pan zawsze w swojej pracy dobrem miasta –
podkreślał burmistrz. Zwrócił uwagę na organizowanie przez dyrektora muzeum
uroczystości i innych wydarzeń. –  Potrafił pan do swoich przedsięwzięć zaangażować
nie tylko pracowników ale i ludzi z zewnątrz. Trzeba było pozyskać również
sponsorów na finansowanie różnych ważnych przedsięwzięć – kontynuował Sławomir
Kowalewski. Jak zaznaczał, wszystko z pożytkiem dla miasta i regionu. Uczestnikom
sesji zdradził też, że wraz z profesorem Leszkiem Zygnerem – rektorem Państwowej
Wyższej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie – planują wydanie w tym roku pracy
naukowej dr. Leszka Arenta. Jemu samemu zaś burmistrz i przewodniczący rady
Leszek Ośliźlok wręczyli pamiątkową grawerkę i bukiet kwiatów.

Dr Leszek Arent nie ukrywał wzruszenia. Dziękował wszystkim burmistrzom, z
którymi współpracował jako dyrektor Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej. – Ten okres
bardzo mile wspominam, dlatego że – tak jak pan burmistrz powiedział – była dobra
atmosfera ze strony władz miasta i ze strony rady miasta. Bardzo cenię sobie te miłe
słowa, które tutaj padły, ale również chcę powiedzieć, że pan burmistrz Kowalewski i
pozostali burmistrzowie z niezwykłym wyczuciem cenili sobie tę placówkę, która, jak
pan burmistrz powiedział, gromadzi pamiątki przeszłości. To są korzenie naszego
miasta, naszej małej ojczyzny – mówił dr Arent. Osobne podziękowania złożył
radnym miejskim, którzy rozpatrywali wnioski o przyznawanie niezbędnych środków
na działalność muzeum. Skierował także życzenia pod adresem swojej następczyni:
 - Myślę, że nowa pani dyrektor – pani Barbara Zaborowska – będzie z sukcesami
kontynuowała dalszą działalność placówki, jaką jest Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej,
czego jej serdecznie, z całego serca życzę – mówił.
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